Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
20.06.2022 N 18 "Об отдельных положениях постановлений Г...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 3

Зарегистрировано в Минюсте России 1 июля 2022 г. N 69091

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июня 2022 г. N 18

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЯХ

ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО
ВРАЧА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ, СВЯЗАННЫМ

С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ
ИНФЕКЦИИ (COVID-19)

В соответствии со статьей 31 и подпунктом 6 пункта 1 статьи 51 Федерального закона от

30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2004, N 35, ст. 3607) постановляю:

1. Приостановить действие:

1.1. Предложения второго абзаца первого подпункта 2.2 пункта 2, подпункта 3.1 пункта 3 (в

части слов ", а также соблюдения режима изоляции по месту жительства (пребывания) до

получения результатов указанного лабораторного исследования"), подпунктов 4.1 и 4.2 пункта 4

постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

18.03.2020 N 7 "Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения

COVID-2019" (зарегистрировано Минюстом России 18.03.2020, регистрационный N 57771) с

изменениями, внесенными постановлениями Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 07.07.2020 N 18 (зарегистрировано Минюстом России 13.07.2020,

регистрационный N 58912), от 27.07.2020 N 22 (зарегистрировано Минюстом России 31.07.2020,

регистрационный N 59135), от 18.09.2020 N 27 (зарегистрировано Минюстом России 23.09.2020,

регистрационный N 59987), от 09.04.2021 N 12 (зарегистрировано Минюстом России 14.04.2021,

регистрационный N 63125), от 16.04.2021 N 13 (зарегистрировано Минюстом России 20.04.2021,

регистрационный N 63181), от 02.07.2021 N 17 (зарегистрировано Минюстом России 06.07.2021,

регистрационный N 64123), от 28.07.2021 N 21 (зарегистрировано Минюстом России 29.07.2021,

регистрационный N 64438), от 04.12.2021 N 34 (зарегистрировано Минюстом России 06.12.2021,

регистрационный N 66209) и от 30.03.2022 N 10 (зарегистрировано Минюстом России 31.03.2022,

регистрационный N 67995).

1.2. Подпункта 1.3 пункта 1, пункта 6 постановления Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 30.03.2020 N 9 "О дополнительных мерах по недопущению

распространения COVID-2019" (зарегистрировано Минюстом России 31.03.2020,

регистрационный N 57920) с изменениями, внесенными постановлениями Главного

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=390280&date=04.07.2022&dst=100199&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=390280&date=04.07.2022&dst=100356&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=413397&date=04.07.2022&dst=100069&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=413397&date=04.07.2022&dst=100056&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=413397&date=04.07.2022&dst=100019&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=413397&date=04.07.2022&dst=100020&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=359070&date=04.07.2022&dst=100012&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=359070&date=04.07.2022&dst=100044&field=134

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
20.06.2022 N 18
"Об отдельных положениях постановлений Г...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

государственного санитарного врача Российской Федерации от 03.04.2020 N 10 (зарегистрировано

Минюстом России 03.04.2020, регистрационный N 57955), от 13.04.2020 N 11 (зарегистрировано

Минюстом России 13.04.2020, регистрационный N 58061), от 15.07.2020 N 21 (зарегистрировано

Минюстом России 15.07.2020, регистрационный N 58945), от 27.07.2020 N 22 (зарегистрировано

Минюстом России 31.07.2020, регистрационный N 59135).

1.3. Абзаца десятого пункта 4.2 (в части слов ", в том числе находившимися в контакте с

больными COVID-19,"), абзаца второго (в части слов ", соблюдение социальной дистанции от 1,5

до 2 метров") и абзаца восьмого пункта 4.4 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20

"Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденных постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 N 15

(зарегистрировано Минюстом России 26.05.2020, регистрационный N 58465), с изменениями,

внесенными постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 13.11.2020 N 35 (зарегистрировано Минюстом России 16.11.2020, регистрационный

N 60909), от 11.10.2021 N 25 (зарегистрировано Минюстом России 14.10.2021, регистрационный N

65406), от 09.11.2021 N 29 (зарегистрировано Минюстом России 12.11.2021, регистрационный N

65801), от 04.12.2021 N 33 (зарегистрировано Минюстом России 06.12.2021, регистрационный N

66208), от 21.01.2022 N 2 (зарегистрировано Минюстом России 25.01.2022, регистрационный N

66988), от 28.01.2022 N 3 (зарегистрировано Минюстом России 22.02.2022, регистрационный N

67407), от 04.02.2022 N 4 (зарегистрировано Минюстом России 04.02.2022, регистрационный N

67165).

1.4. Пунктов 2.1, 3.1, 3.4, абзаца восьмого пункта 3.5 (в части слов "мероприятий в закрытых

помещениях, а также") санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)",

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 30.06.2020 N 16 (зарегистрировано Минюстом России 03.07.2020, регистрационный

N 58824), с изменениями, внесенными постановлениями Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 02.12.2020 N 39 (зарегистрировано Минюстом России 07.12.2020,

регистрационный N 61292), от 24.03.2021 N 10 (зарегистрировано Минюстом России 29.03.2021,

регистрационный N 62900), от 02.11.2021 N 27 (зарегистрировано Минюстом России 03.11.2021,

регистрационный N 65705), от 21.03.2022 N 9 (зарегистрировано Минюстом России 24.03.2022,

регистрационный N 67884).

1.5. Пункта 1, подпунктов 2.2 - 2.4 пункта 2 постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 16.10.2020 N 31 "О дополнительных мерах по

снижению рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости

острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом" (зарегистрировано Минюстом

России 26.10.2020, регистрационный N 60563) с изменениями, внесенными постановлениями

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.11.2020 N 34

(зарегистрировано Минюстом России 16.11.2020, регистрационный N 60908), от 11.03.2021 N 8

(зарегистрировано Минюстом России 30.03.2021, регистрационный N 62916), от 15.11.2021 N 30

(зарегистрировано Минюстом России 17.11.2021, регистрационный N 65867) и от 14.04.2022 N 13

(зарегистрировано Минюстом России 18.04.2022, регистрационный N 68245).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=410121&date=04.07.2022&dst=100227&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=410121&date=04.07.2022&dst=100230&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=410121&date=04.07.2022&dst=100116&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=412777&date=04.07.2022&dst=100087&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=412777&date=04.07.2022&dst=100043&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=412777&date=04.07.2022&dst=100062&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=412777&date=04.07.2022&dst=18&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=415098&date=04.07.2022&dst=100006&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=415098&date=04.07.2022&dst=100009&field=134
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=415098&date=04.07.2022&dst=100011&field=134

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
20.06.2022 N 18
"Об отдельных положениях постановлений Г...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

2. Абзац первый пункта 5.3 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20

"Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденных постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 N 15,

изложить в следующей редакции:

"Больные с внебольничной пневмонией или с подозрением на внебольничную пневмонию,

подлежащие госпитализации, госпитализируются в медицинскую организацию с соблюдением

условий, исключающих внутрибольничную передачу инфекций, включая разграничение потоков

больных с учетом предполагаемой этиологии, проведение текущей дезинфекции, использование

персоналом средств индивидуальной защиты.".

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

А.Ю.ПОПОВА

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=410121&date=04.07.2022&dst=100126&field=134